[bookmark: _GoBack]

ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ №

р.п. Ольховатка	                                                                                                                                                                «__» ______________ 201__ года

ООО «Твой Дом», именуемое в дальнейшем «Поставщик тепловой энергии» (далее по тексту договора «Поставщик»), в лице директора Лунева Юрия Алексеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице _____________________________________________________
_______________________________________, действующего на основании __________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется поставить Потребителю тепловую энергию в горячей воде по следующему адресу: __________________________________________________________________________________, а Потребитель обязуется принять и оплатить потребленную тепловую энергию в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
1.2. Поставщик и Потребитель при поставке (отпуске) тепловой энергии и ее получении, а так же при взаимных расчетах обязуются руководствоваться ГК РФ, настоящим Договором, действующим законодательством, решениями Главного управления по регулированию тарифов Воронежской области, другими действующими на территории Российской Федерации нормативно-правовыми и законодательными актами.

2.Порядок поставки
2.1. Поставка тепловой энергии происходит до границы балансовой принадлежности сетей. Граница балансовой принадлежности совпадают с границей эксплуатационной ответственности, линия разграничения которой находится в точке подключения в основную теплотрассу.
2.2. Общий объем отапливаемых помещений Потребителя на момент заключения настоящего Договора составляет: _________ м3. Любое изменение объемов отапливаемых помещений Потребителя подлежит согласованию с Поставщиком.
2.3. Перерывы в теплоснабжении допускаются в случаях аварии, проведения ремонта, тепло- и -электросети, оборудования котельной, отсутствия электроэнергии, газа, и в иных случаях.
2.4. Количество поставляемой тепловой энергии определяется согласно показаниям прибора учета №______________________ , при условии наличия подписанного Акта допуска в эксплуатацию узла учета тепловой энергии.
2.4.1. В случае отсутствии, поломки, неисправности прибора учета, а также при отсутствии Акта допуска в эксплуатацию данного прибора учета,  поставка тепловой энергии в течении действия настоящего договора производится согласно расчета.
2.4 .2. Ориентировочный объем поставляемой тепловой энергии составляет __________________ Гкал.
2.5. Ориентировочная сумма настоящего Договора составляет _______________________________________________.

З.Права и обязанности сторон
3.1. Поставщик обязуется:
3.1.1. Поставлять (отпускать) тепловую энергию в объеме и качеством, установленных настоящим Договором и действующим законодательством.
3.1.2. Согласовывать сроки и продолжительность отключений или снижения подачи теплоснабжения Потребителя для проведения плановых работ по ремонту тепловых сетей Поставщика или Потребителя.
3.1.3. Устанавливать Потребителю ежегодно объем отпуска и потребления тепловой энергии в горячей воде в соответствии с установленным ему планом потребления на отопление и вентиляцию. Учет количества отпускаемой тепловой энергии Потребителю рассчитывается Поставщиком по среднесуточному температурному перепаду в соответствии с установленной Методикой.
3.1.4. Фактическое количество тепловой энергии, подаваемой Поставщиком Потребителю   для отопления, вентиляции, устанавливается в зависимости от температуры наружного воздуха.
3.2. Поставщик имеет право:
3.2.1. Прекращать поставку (отпуск) тепловой энергии полностью или частично только по письменному уведомлению Потребителя после его предупреждения в следующих случаях:
- за неоднократное нарушение установленных Договором сроков оплаты;
- за самовольное подключение к тепловой сети новых объектов;
- за ввод в эксплуатацию систем теплопотребления и приборов учета без участия представителя и приборов учета без участия представителя Поставщика;
- при присоединении систем теплопотребления до приборов учета;
- при неудовлетворительном состоянии систем теплопотребления, угрожающем аварией или создающем угрозу жизни обслуживающего персонала, способным повлечь материальный ущерб.
Для согласования точной даты перерыва в подаче тепловой энергии Потребителя письменно предупреждают за 5 (пять) дней. Если в установленный срок после предупреждения Потребитель не согласует время перерыва в подаче тепловой энергии, Поставщик вправе самостоятельно установить это время с предупреждением его об этом, не менее чем за 24 часа до отключения.
3..2.  Прекращать поставку (отпуск) тепловой энергии без предварительного уведомлению Потребителя в случаи аварии.
3..3. Потребитель обязуется:
3.3.1. Оплачивать фактически потребленную Потребителем тепловую энергию за расчетный период в соответствии с установленными тарифами и настоящим Договором.
3.3.2. Беспрепятственно допускать представителя Поставщика для контроля за режимом потребления.
3.3.3. Устанавливать приборы учета только с разрешения и с участием представителя Поставщика в соответствии с Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя.
3.3.4. При установке приборов учета тепловой энергии, вести журнал учета тепловой энергии с ежедневной записью в журнале даты, времени снятия показаний тепло-вычислителя, часового расхода в прямом и обратном трубопроводе, объема поданного и возвращенного теплоносителя с нарастающим итогом. Температуры воды в прямом и подающем трубопроводе, разницы температур в подающем и обратном трубопроводе, количество полученной тепловой энергии в Гкал.
3.3.5. Сообщать в течении 10 дней Поставщику об изменении банковских реквизитов, наименования, ведомственной подчиненности, реорганизации и ликвидации.
3.4. Потребитель имеет право:
3.4.1.При необходимости до начала расчетного периода вносить предложения по изменению договорных величин теплопотребления.
3.4.2. Приглашать представителя Поставщика для выяснения причин нарушений в системе теплоносителя.
3.4.3. Производить сверку с Поставщиком по количеству предъявленного к оплате тепла и сумме долга.
3.4.4. В случае нарушения Поставщиком требований, предъявляемых к качеству тепла отказаться от оплаты.

4.Порядок расчетов
4.1. Расчеты за тепловую энергию производятся по тарифам, утвержденным уполномоченными органами. Тарифы применяются с даты, указанной в решении уполномоченного органа.
4.2. Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления. Об изменении тарифов Поставщик обязан уведомить Потребителя, не позднее, чем за 10 дней до наступления платежа.
4.3.  Оплата по договору осуществляется Потребителем, согласно выставленным счетам и счетам-фактурам в следующем порядке:
         - 50%  после 15 числа  расчетного месяца.
        - 50 до 5 числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика или иным не запрещенным законом способом.
        Потребитель вправе произвести авансовый платеж, в размере до 30 % планового месячного размера потребления тепловой энергии».
4.4. Годовой отпуск тепловой энергии Потребителю определяется ориентировочно, согласно п. 2.4 настоящего Договора, Расчета тепла (см. Приложение).
4.5. Учет отпущенной и потребленной тепловой энергии осуществляется по расчетным данным, в зависимости от температуры наружного воздуха.
4.6. Сумма договора в п. 2.5 может меняться в зависимости от количества потребленной Потребителем тепловой энергии.
5. Ответственность сторон.
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.
5.2. В случае перерыва в подаче, прекращения, ограничения подачи тепловой энергии без согласования с Потребителем, если это не вызвано необходимостью принять неотложные меры по предотвращению и ликвидации аварий в системе Поставщика, и если это повлекло снижение температуры в помещении ниже санитарной нормы температурного режима, Потребитель имеет право предъявить взыскания в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором. Факт снижения температуры в помещении ниже санитарной нормы подтверждается актом, составленным уполномоченным органом.
5.3. В случае нарушения Потребителем порядка и сроков оплаты, Потребитель уплачивает Поставщику пени в размере 0,3% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
5.4. Санкции взаимно не применяются в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, которые ни одна из сторон не могла предвидеть и предотвратить доступными и посильными средствами, а именно: природных (стихийных) явлениях, некоторых обстоятельств общественной жизни (военные действия, террористические акты), в которых непосредственно или косвенно участвует сторона по настоящему Договору, указов Президента РФ и Правительства РФ, изменений в текущем законодательстве или других независящих от сторон обстоятельств, возникших после заключения Договора, а так же в ходе исполнения сторонами принятых на себя обстоятельств.
5.5. Каждая сторона несет ответственность за содержание и ремонт тепловых сетей до границы балансовой принадлежности, линия разграничения которой находится в точке подключения в основную теплотрассу.
6.Срок действия, изменение и расторжение договора.
6.1. Настоящий Договор действует с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года.
6.2. Дополнения и изменения к настоящему Договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны полномочными представителями сторон, после чего они становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон, а так же в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим Договором.
7. Иные условия
7.1. Приложения к договору являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.2. По всем вопросам неурегулированным настоящим Договором стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.3. Неурегулированные споры по настоящему Договору рассматриваются Арбитражным судом.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

8.Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
	«ПРЕДПРИЯТИЕ»
	«АБОНЕНТ»

	ООО «Твой Дом»
Адрес: Россия, Воронежская область, Ольховатский район. п. Заболотовка, ул Новаторов, д. 14.
ИНН3612008315 БИК    042007681
к/с №  30101810600000000681
р/с № 40702810613000014996
Центрально-Чернозёмный Банк Сбербанка России  г. Воронеж    ОГРН 1113627001894,

___________________ Лунев Ю.А.

	______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________

_____________________/_________________________